## 4604

PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 14 JULII 1554<sup>1</sup>.

*De templo Sti. Columbani.—De sociis sacerdotio inaugurandis.—De lectori bononiensis collegii.—Sociorum colonia Genuam deducenda.—Expeditio in Aethiopiam comparatur.*

Pax X.<sup>i</sup>

Riceuemmo quelle di 7 de Luglio, et quanto al negotio de santo Colombano nostro Signore lasci seguire quello, che sia maggior seruitio suo. Et etiam <sup>a</sup> dirgli di qua noi quel che dovesse rispondere al vescouo sopra la ricompensa, noi, oltra il benefitio del Padre don Panthaleo <sup>2</sup>, non sappiamo che altro gli dire. Se pur fosse per uia de Monsignor Giglio <sup>3</sup>, V. R. gli potrà scriuere, et qui si usarà diligentia et se uederà quel che se potrà far con lui. Et V. R. aduertisca che pare qui strano tal partito, de dargli cioè uno canonicato in san Petronio, oltra gli frutti: sì che V. R. uederà quello è più <sup>b</sup> commune.

Habbiamo inteso la preparatione al sacerdotio de Mtro. Andrea et Mtro. Giouan Francesco <sup>4</sup>. Il Signore si degni fargli inconsuibili ministri del suo seruicio. V. R. potrà uedere si costi per monsignore vicelegato <sup>5</sup> o per il Rmo. vescono <sup>6</sup> potrehbono essere promossi et extra tempora ad omnes ordines; il che essendo così, sarebbe gran comodità; quando non, se uederà de domandarsi un breue, perchè non potrà aspettare li tempi ordinarii.

Il lettore per Bologna resterà per adesso il fratello Mtro. Battiano <sup>7</sup>; et leuandosi di là, non si farrà senza ricompensa: ma forsi non si muterà.

<sup>a</sup> et et ms. —<sup>b</sup> più più ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 136v. .

<sup>2</sup> Pantaleo Rhodinus, Messanae degens.

<sup>3</sup> Thomas Lilius.

<sup>4</sup> Joannes Franciscus Brunellus.

<sup>5</sup> Hieronymus Saulius vice legatus bononiensis.

<sup>6</sup> Joannes Campegius.

<sup>7</sup> Sebastianus Magensis sive Megensis.

Quelli si deono mandare a Genoua saranno 12 senza doi per seruire, et al fine di Agusto, col aiuto di Iddio, o principio di Settembre si metterano in uiaggio. Se haranno de passare per costi, insin' adesso non se n' è tratato. Io più tosto credo che ten ranno la più brieue uia che potranno.

Gli altri per Ethiopia sono anche 12 in tutto, la maggior parte di loro saranno sacerdoti, et de qui se ne manderano cinque, cioè il P. Mtro. Andrea d' Ouiedo, et Mtro. Melchior Carnero, i<sup>o</sup> quali sarano coaiutori et successori del patriarca, con tre altri sacerdoti. Gli altri, insin' al numero de dodeci, si torranno parte de Castilla et parte di Portugallo. Et questi cinque di qui si partirano circa il fine de Agusto. Adesso si attende alla<sup>d</sup> spedizione delle facultadi necessarie per quelli regni in aggiuto di quelli populi.

Et per questa altro non occorre se non, etc.

Di Roma 14 di Luglio 1554.

*Inscriptio.* A Bologna. Al P. Francesco Palmio.

## 4605

### PATRI ALPHONSO SALMERONI

ROMA 15 JULII 1554<sup>1</sup>.

*De pecunia ex gubernatore comitis melitensis recuperanda.—De sociorum ad sacerdotium promotione.—De litteris Turriano ostensis.—Andreas Oviedus utiliter Tiburi adlaborat.—Iterum de gubernatore melitensi.*

Pax Christi.

Habbiamo riceuuto quelle di 8 di questo, et inteso<sup>a</sup> come non era uenuta anchora resosta dal gouernatore del conte<sup>b</sup>. Noi harjamo caro intendere se quel recapito si mandò per huomo apposta, o persona che renda testimonio di auerli intimato sanza

<sup>c</sup> il ms. —<sup>d</sup> alle ms.

<sup>a</sup> intesa ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, ff. 136v et 137r.

<sup>2</sup> Comitis melitensis gubernator erat Jacobus Guerrero, de quo agit Tabulares in opere *Epist. Mixtae*, IV, 637.

lasciarli il credito <sup>3</sup>. Et quanto al protestare, qui non si giudica conueniente farsi, massime non hauendo rissolutione di detto gouernatore, il quale per ciò si potrebbe essacerbare; et anche l' istesso conte, il quale in ciò ci ha usato grandissima carità di farci dare tale somma senza alcuno interesse. Si che V. R. non si mouerà a far altro, senza che prima habbia risposta di detto gouernatore, et d' intendere etiam la resolutione de qui. Et ue-  
dendo V. R. che tal resposto ua in lungo, gli potrà mandare per huomo apposta uno duplicito degli originali; che qui non si teme ne possa <sup>b</sup> nascere danno alcuno, perchè chiaro è che la quitanza gli ha di fare persona che habbi autorità di poterglila fare.

Quanto alla promotione de Mtro. Giouan Cola et Mtro. Lau-  
renzo, l' altra settimana si scrisse largo <sup>4</sup>. V. R. potrà auisare quel che altro sopra ciò gli occorresse, come sopra l' ispedire breue, etc.

Al P. Dr. Torres <sup>5</sup> si mostrò il capitolo della lettera di V. R. et segli diede quella del signor Hieronimo <sup>6</sup>.

Al P. Mtro. Andrea d' Ouiedo si mandorno quelle di costì uennero per S. R., a Tiuoli, doue sta adesso, et si serue de lui il Signore, et con la presentia sua si è effettuata la compra de una buona [casa] per la Compagnia, quale ha comprato Mtro. Lau-  
renzo del Castello. Nostro Signore si degni farlo participe del suo eterno regno. Qui uanno alcune de detto per V. R.

Qui s' è pensato doppoi che il più espidente sarebbe di mandarsi un.dì quelli duplicati, accompagnandolo con una sua lettera V. R. al gouernatore per lo proccaccio, che ogni settimana passa per Calabria, et promettergli al detto proccaccio alcun paro di scudi, o quanto gli potrà, quando egli porterà risposta di detto gouernatore; et se non gliela uolesse fare, che all' hora gli facesse intimare per notaro publico come lui gli presentò tale let-